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Sursum corda!
Testvérek! M agyarok! Föl 

a szivekkel. Megrengett alat
tunk a föld, fejünk felett kitű
zésedéit az égboltozat. Fel a 
fejekkel és fel a szivekkel. Kö
rülöttünk ég a világ. A vas
nak és a tűznek irtózatos zá
pora paskol határainkon. Most 
hiába buvunk kuckóba, hiába 
burkolózunk könnylepelbe. Nem 
véd meg az. A tűz és a vas 
ránktalál.

Villámot kell szembeszegez
nünk a villámmal, tüzet a 
tűzzel, vasat a vassal. Jó, 
vagy rossz hir egykedvűen ta
láljon bennünket kötelességünk 
mellett. Ne bizakodjunk el, ha 
győzünk és ne essünk kétség
be, ha balsiker talál. Kemé
nyítsük meg a szivünket. Köny- 
nyeinket befelé sírjuk el és 
minden bizakodásunkat, min
den reményünket, minden ki
tartásunkat, erőnket fordítsuk 
kifelé. És munkánk közben 
és imádságunk közben csak 
arra gondoljunk, hogy győ
zünk, hogy kell győznünk, 
hogy a hatalmas Isten nem en
gedheti, hogy ne győzzünk. 
És bátorítsuk a csüggedőt és 
erősítsük a kétségbeesettet és 
beszéljük, magyarázzuk, szug- 
geráljuk bele mindenkibe, hogy 
győzünk, kell, hogy győzzünk.

Imádkozzunk. Az imádsá
gunk legyen erős. Erős az 
erőszakos imádság. Amely 
döngeti a mennyek kapuját, 
amely felharsog az Ur lábaihoz. 
Megfeszített erővel imádkoz
zunk. Legyen az imádságunk 
egy erős kéz, amely karonra- 
gadja szerettünket a csatasor
ban, ellenálhatatlanná teszi ro
hamát, győzhetetlénné fegyve
rét. Hiszitek-e, hogy van lé
lek ? Ha hiszitek, hát tépjétek 
ki az imádság erejével maga-

. .

tokból a lelket és öntsétek an
nak leikébe, akit szerettek. Ésv 
unszoljátok és erősítsétek és 
sürgessétek : győzni, győzni ! 
A lelkek vihara száguldjon a 
csatatérre és bátorítsa, segítse, 
oltalmazza a küzdő hősöket.

Nagy ném et győzelmek.
(Miniszterelnökség távirata.) 

B erlin, szeptem ber 4. A nagy
vezérkar k ö z li: N agy főhad iszáh  
lás, szep tem ber 3.

A m agas sziklák között fekvő 
Givet záró erő d  elfoglalásánál 
ugyanúgy, m in t N am ur előtt, az 
A usztria-M agyarországból kül
d ö ttnehéz  m otorütegek könnyen 
szállíthatóságuk és biztos célba- 
találásuk által elsőrangúan ha
tottak és k itűnő  szolgálatokat 
tettek. H irson , Ayvelles, Condé, 
La Móré és L aon záróerödöket 
harc nélkül vettük  be. E nnek 
folytán Észak-Franciaország ösz- 
szes záróerőditm ényei Maubeuge 
erőditvény kivételével a mi ke
zünkben vannak.

Rheim s irányában  megkezdő
dött a  tám adás. Kluck tábornagy 
lovassági csapatai Párisig  por- 
tyáznak. A nyugati hadsereg  á t
lépte az A isne vonalat és foly
tatja e lőnyom ulását a  Marne 
felé. E gyes előcsapatok m ár oda
értek. Az ellenség Kinek, Bülow, 
H ausen tábo rnagyok  és a würt- 
tem bergi herceg  hadseregei elől 
a Marne felé és a  Marne mögé 
vonulnak vissza.

A franciák  V erdunra támasz
kodva, a ném et trónörökös se
rege ellen m egpróbálták az el- 
lentáüást, de dél felé visszave
rettek. A b ajo r trónörökös és 
H eeringen tábornagy  seregei
vel szem ben m ég m indig erős

Ugye, ez más, mint keser- 
veskedni, sápiíozni, sirni és ál- 
hireket költeni. Erősítsétek meg 
lelketeket és sziveteket. Az erős 
lélek mindeneknél erősebb. Az 
erős lélek csak győzedelmes 
lehet.

ellenség áll Francia-L otharingia 
m egerősített hadállásaiban. Felső  

: E lzászban ném et és franc ia  csa
patrészek portyáznak ésk iseb b - 

,-nagyobb harcokat vívnak.
K eleten H indenburg  táb o r

nag y  csapatai a  győzelem nek 
ú jabb  és újabb gyüm ölcseit sze
dik. A foglyok szám a napról- 
n ap ra  növekszik és im m ár elérte 
a  90.000 et. E gyelőre nem  álla
p ítha tó  meg, m ennyi ágyú  és 
egyébb  győzelm i je lvény  van 
m ég az erődökben és m ocsarak
ban. Az eddigi je lentések  sze
r in t három  orosz tábo rnoko t 
fog tunk  el.

Az orosz vezérlő tábornok  orosz 
fo rrásb ó l származó h írek  szerint 
eles.ett.

'  Stein főhadszállásm ester.
Lilié kiürítése.

(M. T. I.)
Róma, szept. 4.

A Giornale d ’Italia tudósítója' 
je le n ti : Lilié északfrancia erő d  
helyőrsége a  ném etek közeled
té re  hanyatt-hom lok m enekült. 
A tüzőrség  kedélyesen otthagyta 
az összes ágyukat.

Reims elfoglalása.
A M agyar Távirati I ro d a  je 

lenti B e rlin b ő l: A nag y  v ezér
k a r  kö z li: Reimsc h a rc  nélkü l 
elfoglaltuk. C sa k , lassan-lassan  
válik ism ertté, hogy m ekkora  a 
hadsereg  zsákmánya, m ert a csa

patok gyors előnyom ulásukban 
nem  igen tö rődhetnek  azzal. Az 
ütegek és járm üvek, m elyeket 
az ellenségtől elvettünk, elha
gyatva állanak a  szabadban és 
csak a  később jővő csapatok 
gyűjtik össze azokat lassankint. 
Eddig csak Bülow tábornok 
hadserege szolgálta tott be p o n 
tos adatokat. E  hadsereg  augusz
tus végéig ha t zászlót, 233 ne
héz ágyút, 116 táb o ri ágyút, 96 
gépfegyvert és 166 járm üvet 
zsákm ányolt és azonkívül 12.934 
ellenséges k atonát fogott el.

A keleti harc té rrő l H indenburg  
azt jelenti, h ogy  90.000-nél több 
m eg nem  sebesült hadifoglyot 
indított ú tnak. Ez egy  egész el
lenséges h adsereg  megsemmisí
tését jelenti.

Stein, íőhadiszállásparancsnok.

A harm adik  hegyi dandár.
(Miniszterelnökség távirata)-

A hadsereg  főparancsnoksá
ga ma a  következő parancsot 
adta ki :

A 3. h egy i d andár hőstette. 
Az aft ' u  határv idéken  álló 3. 
hegyi d. u d á r  m ár kevés idővel 
ezelőtt sne id ig  betörést intézett 
m ontenegrói terü letre, m elyet 
teljes siker koronázott. Rövid 
p ihenés u tán  e kicsiny bátor 
csoport aug. 30-án ú jabb előre
törést k ísérelt m eg a  Bileca 
etőtt álló szám ra tú lerőben levő 
m ontenegrói haderő k  ellen. A 
Pongrácz H enrik  vezérőrnagy 
parancsnoksága alatt álló báto r 
dandárnak több nap i hősies tá
m adásokban sikerü lt nagy  vesz
teséggel v isszavern i a monte- 
negróiakat, ak ik tő l elvettek egy 
nehéz üteget és az erősen szo
rongatott Bileca határerődit- 
m ényt teljesen felm enteni. Be
csületbeli kötelességem nek ta r
tom, hogy a  b á to r  3. hegyi dan
dár ezen hősiességre  és áldo
zatkészségre valló tényeit hala
déktalanul közöljem  az összes 
parancsnokságokkal és csapa
tokkal, azzal a  megjegyzéssel, 
hogy term észetesen nem  mulasz
tottam  el a  délvidéken küzdő 
bajtársaink  e dicső  tényét ő fel
ségének is  jelenteni. Frigyes fő
herceg, gyalogsági tábornok.

1200 sebesült
érkezett tegnap délelőtt 10 óra
ko r a  helybeli vasútállom ásra

N a g y  német  g y ő z e l m e k
francia és oroszföldön.

Osztrák-magyar ágyukkal vették be a francia 
várerődöket. — Ezerkétszáz sebesült a helybeli 

állomáson.

9B3MI

SÖVEGJÁRTÖ vászonáruháza, Baráton épülete. g. . . . .  . . . . . . . . 1I" \ !  ín y  v / i a c v M I r  ágy és asztalnemüek, paplanok, finom takarók, színtartó zefirek,
_  _ , törülközők, szőnyegek stb. ------------- ;

s z a b o t t  é . d k  Lutüiitni.
I

Mai lapunk 4 oldal.
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Az északi harctérről egy hosszú 
vonat hozta őket hozzánk, de 
csak egy részük m aradt itt ná
lunk a többit továbbvitték.

Az állomáson előre jelezték a 
sebesülteket, szállító vonat ér
kezését és igy a  Vöröskereszt 
és Mentőegyesület amennyire 
csak lehetett felkészülnetett a 
fogadására. Dr. Bierbauer Viktor 
városi, tisztifőorvossal élén a 
vöröskeresztes hölgyek és az 
önkéntes, mentők szép számú 
gárdája várta a sebesülteket, 
kiket mindenek előtt reggelivel 
láttak el. A 2000 személyre 
ebédlőül berendezett máv. épü
letben teát, szafaládét ős tojást 
szolgáltak fel hölgyeink a harc
tól és utazástól fáradt vitézek
nek. Reggeli után az üditö ál
lomáson dr. Bierbauer Viktor és 
Gutkerz Jakab ezredorvos a sú
lyosabb, a  mentők és ápolónők 
pedig könnyebb betegek sebeit 
mosták ki és kötötték újból be. 
A súlyosabb sebesülteket, hogy 
a  további utazás fáradalmaitól 
megkíméljék, itt a városban he
lyezték el. Számos magánfogat 
és bérkocsi, néhány mentőkocsi 
és automobil hordta őket a kór
házakul berendezett helyekre. 
A könnyebb sebesültek itt kap
tak ebédet és vacsorát s  csak 
este, miután kellőleg kipihenték 
magukat, utaztak tovább.

Az 1200 sebesült között a had
seregnek csaknem minden fegy

vernemé képviselve volt.’ A 
könnyebben sebesültek egészen 
jó hangulatban mentek az étte
rembe, sőt egy honvédhuszár 
akinek az egyik lábafeje van 
összezúzva, nem  fogadta ól a 
járásban való segítést, hanem ő 
maga mulatott rajta, hogy milyen 
érdekesen botözik kardjával.

A Székesfehérvárra szállított 
sebesültek közül m ár többet el
szállítottak a  környékre is. Sár- 
szeutmihályra a  gróf Zichy Ra- 
faelók által felajánlott helyekre 
16-ot, a  csákvári gróf Eszter- 
házy kastélyba 55-öt vittek _ ki 
automobilon. Ezeken kívül visz
nek még Agárdra a gróf Ná- 
dasdy urodalom ba 50-et, Mórra 
20 at, a gróf Lam berg uradalmi 
kórházba 9-et, a Trauttenberg 
kastélyba ti-ot, Szilfamajorba 10- 
et. A vöröskereszt egylet több 
ápolónőt küldött ki vidékre.

Az orosz harctérről.

(Miniszterelnökség távirata.)

Bpest. szeptember ő. A sajtó- 
hadiszállásról jelentik : keleti Ga
líciában r .a  nem volt ütközet. 
Lublin ostrom a tovább folyik. 
Auffenberg az ellenség üldözé
sével teszi teljessé győzelmét. A 
Tisovcétól délkeletre húzott sánc
árkoknak rohammal való bevé
tele döntő eredm ényű volt, az 
ellenséget a  keleti és északkeleti

irányban való visszavonulásra 
kényszeritette.

Az ellenségnek, hogy vissza
vonulását fedezhesse, a  helység  
körüli nyugoti ős déli m agasta
tokat kellett élet-halálra védel
meznie, de déli frontunk, Bo- 
roevics balszárnya lépásről-lÓT. 
pésre irgalmatlanul nyom ult 
előre és az ellenséget végleg 
m eg futam itotta. Ez a  győzelem  
az orosz hadsereg tekintélyes 
részének jóform án a katasztró 
fáját eredményezte.

Bizonyítékok
Szerbia ellen.

Az ilyen kiküldöttek között elő
kelő helyet foglal el a szerb állam
nyomdának már többször említett 
igazgatója Dacic Zivojin az a Dacic 
Zivojin, aki 1909 augusz’us 8-án 
„felhívást” bocsátott közre a szerb 
néphez, amelyben Ausztria-Magyar- 
országot Szerbia ellenségének mond 
ta és melyben a monarkia elleni 
harc előkészítésére buzdított. Dacic 
ismételten tett agitéciós korunkat 
az osztrák- magyar monarkia dél
keleti részeiben. Egy ilyen előadás 
Alkalmával Karlovciban (1912) a 
máskor tanúsított óvatosságát el
mellőzte és szinte állást foglalt, 
.valamennyi szerb egyesítése mel
lett a közös ellenség ellen* s  félre

nem érthető célzásokkal Ausztria 
Magyarországot tüntette fel az el
lenség gyanánt. -

Inkább aggodalmat keltőbbek azok 
az összeköttetések, amelyeket a 
Narodna odbrana szellemében mű
ködő szerb testületek, érdek- és 
kulturközösség köpenye alatt a mo- 
narkiában is fennálló egyesületekkel 
létrehoztak, mert ezeknek az egye
sületeknek . kölcsönös küldöttségi- 
vagy testületi látogatásai, amelyek 
nem állanak szigorúbb hatósági el
lenőrzés alatt, szerb részről min
denféle monarkiaellenes machináci
ókra használtatnak fel.

így például a Narodna odbrané- 
nak a Sarajevói Prosvieta-egyesület 
ismeretes ünnepére 1912 szeptem
berében kiküldött delegátusa nem 
átalotta (lásd ö. melléklet) ez alka
lommal titokban bosnyék tagokat 
szerezni egyesülete számára. A kra- 
gujevnci Sokol-egyesület egyik kép- 
niselőjének erre az ünnepre való 
kiküldése a „boszniai testvérek” 
előtt az kellett, hogy jelentse : „nem 
feledkeztünk meg rólatok: a Su- 
mauija sólymainak szárnya még 
hatalmas", oly gondolat, amely az 
intim érintkezés folytán bizonyára- 
egészen más, az egyesület föntebb 
ismeretek , tendenciáinak megfele
lőbb kifejezést nver (lásd 3. mel
léklet.) Ami pedig azokat az ese
ményeket illeti, melyek a Szerbi, 
éban megtartott ilyenfajta összejö
veteleken lejátszódnak, ezek, igaz, 
a cs. és kir. hatóságoknak nem 
juthatnak teljes biztos bázison tudo-

T Á R C A .

Az ügyvédbojtár.
Régi történet uj kiadásban: egy 

úri családdal szegényebb a vas
megyei dzsentri. Beleznayékat ki
becsülték ősi kastélyukból s Be- 
leznay Ádám golyót röpített a fe
jébe. Özvegye is szívesen vele 
ment volna a túlvilágra, de neki 
nem volt szabad ily rövid pörrel 
menekülnie a bukás szégyenéből, 
neki volt valakije, ki fölött 
őrködnie legszentebb anyai kö
telessége. Mert hiszen mi lenne 
az ő fiából, Sándorból, ha gyá
mot és támasz nélkül hagyja visz- 
sza itt e világon a rideg és önző 
emberek között ?

, S ugyan mi lett igy belőle ?
'  Pár hónappal ezelőtt még irigyelt 

jogász volt, kit a szülök ezresei 
tartanak ki, most ügyvédbojtár, ki 
tulajdon édesanyját tartja nyomo
rult hatvan forint gázsiján. Vala
mikor a pénz csak forintnál kez
dődött nála, most a garast is meg
becsüli ; valamikor tündéráiom

volt még neki az élet, melyből 
most keserű valóra ébredett.

Hanem azért panasz nem jő 
ajakára. Az élet keresztjét panasz
szó nélkül vinni föl a szenvedés 
Golgothájára, az próbálja a férfi
jellemet. Az asszony erősnek hitte 
magát, pedig fia erősebb volt nála. 
Beleznayné akarta vigasztalni szün
telen Sándort s a végén mégis 
Sándor szárította föl a csillogó 
könyeket szegény édesanyja elbo
rult szeméből.
. ~  ^ e. ®í> anyám, nem tart ez 
örökké igy mondogatta gyakran 
a legszentebb meggyőződő szi
lárd hangján, ha soká tart is az 
éjjel, végtére mégis meghasad a 
piros hajnal.

— Gondolod fiam ? szólalt 
meg bánatosan Beleznayné s mit 
gondolsz, mikor hasad meg majd 
majd számunkra a hajnal?

— Majd ha Klementint oltárhoz
vezetem. .

— Klementint? kérdé az anya 
elcsodálkozva.

— No igen, Sárossy Klementint, 
azt az angyalt, tört ki lelkesülten 
Sándor. Budapesten ismertük meg

egymást, ott ültette az Úristen köl
csönös szerelmünket szivünkbe s 
mi egymáséi leszünk.

— Gazdag? tudakolta Belez
nayné kissé félénken.

— Nagyon gazdag, földbirto
kosnak a leánya. Az ö vagyona 
helyre fogja állítani a Beleznay- 
cimer régi fényét. ■

— Rátok adom anyai áldáso
mat, gyermekem, sietett megadni 
Beleznayné beleegyezését, hanem 
utána mindjárt kétség szállotta 
meg. De fiam, folytatta csöndesen, 
hátha vagyont keres ö is nálad?

— Nem ő, anyám, felelte Sán
dor majdnem eiérzékenyülve, nem 
ismered őt. Azt keresi csak, hogy 
szeressék őt. Ládd-e, én szeretem, 
mérhetlenül szeretem. Hát te 
anyám, tudnád-e szeretni ő t?

— Aki téged szeret, fiam, azt 
én is szeretem, felelt az anya s 
keblére szorította édes, jó fiát.

E pillanatban föltárni az ajtó s 
az irodaszolga lépett be.

— Be van már fogva, tekinte
tes ur, jelentette szárazán.

— Jól van, megyek egyszerre, 
volt Sándor részéről a válasz.

— Hová mégy, fiam ? kérdezte 
Beleznayné kíváncsian.

— Megújítani egy régi történe
tet : árverezünk s egy régi család
dal ismét kevesebb lesz nem
sokára.

— B rrr! rázkodott meg Belez
nayné. S te elvállalod az ilyen 
mesterséget ?

— Árverésre az ügyvédek ren
desen a bojtárokat küldik. Mit te
gyek? Ez a kenyerünk.

— De megígéred, fiam, hogy 
nem lész szívtelen szegény embe
rek irányában?

— Megígérem, meg, anyám, 
csakhogy ne feledd, hogy a boj
tár csak bojtár, aznap kitelik az 
esztendeje, mikor a gazdának pa
rancsolni próbál. No de majd meg
lássuk, mit tehetünk. Isten veled 
anyám ! ’

Kezet csókolt neki s távozott.
Lenn a végrehajtó már várta. 

Fölkuporodtak együtt szépen-a  
kocsira s kihajtottak Tótelekre, 
h ogy1 nemzetes Gózony M átyás; 
uram feje álól kihúzzák1 az utolsó 
vánkost . . .  . '•

(Vége köv.)

N0FITZBR JÍN08 I
női- és férfi divatáru raktára I

•utca 5. Telefon
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'másáraj .mérÓ hiszen ilyen, esetek* 
. ben.: csak ; nehezen ellenőrizhető 

’ hémjelantések állanak rendelkezé- 
-sünkre. Összefüggésben ‘mindezzel 
még. lchét emlékezni a z&grábi di
ákoknak) 1912 áprilisában Szerbi
ában történt látogatásáról, amely 
szerb részről' hivatalos katonai fo
gadtatás rendezésével, sőt e diákok 
tiszteletére csapatoknak diszfőlfonu 
lásával oly szuggesztiv .tüntetéssé 
alakult, hogy a kragujeváci Sokol- 
egyesület adminisztrácionális jelen
tése elmondhatja, „ez az esemény 
a legközelebbi jövőben lejátszódó 
nagy tetteknek kezdetét és csiráját 

j jelenti”, „olyan-csirát, amely még 
' fog érni, ha a|néplélek még jobban 

felbuzdul,, „míg végre nem lesz
nek korlátok, amelyeket ne tudna 
lerombolni”.̂

Csak röviddel ezelőtt jutott a 
monarkia hatóságainak tudomására, 
hogy Szerbia Sokol-egyesületei a 
monarkiának néhány analóg tesiü 

í letét arra szemelték ki, hogy velük 
egy eddig titokoan tartott szövet
ségben egyesüljenek, amely szövet
ségének jellege eddig még nincs 
egészen tisztázva, mert a vizsgálat 
ebben az ügyben ezidőszerint még 
tart. De az eddigi vizsgálat ered
ményéből is következtethető, hogy 
itt olyan útnak jutottunk nyomára, 
amelyen a szerb Sokol egyesületek 
■és barátaik felforgató tendenciáit 
beoltani szándékoztak a monarkia 
egyes elcsábított és félrevezetett 
csoportjaiba.

(Folyt, köv.)

H  I K J E  K .
—  Tedeum a pápaválasz

tás alkalmából. A püspök <5- 
jnéltósága XV. -Benedek pápa 
megválasztásának alkalmából az 
ünnepélyes Tedeumot Kisasz- 
szony napján, szeptember 8-án 
fogja a székesegyházban meg
tartani kapcsolatban a nagynJ- 
sével. Előző este megszólalnak 
a plébániai s a szerzetes tem
plomok összes harangjai. A tör
ténelmi nagy idők hangulatát 
ez ünnepély meg nem zavarja, 
hanem inkább megsóhajtatja 
velünk a békét, melynek az 
apostoli sz. szék legnagyobb 
erkölcsi támasza a világon.

— Kinevezés. Dr. Rőth  Osz- 
Jkár budapesti ü g yvédet az igaz- 
íeágügym iniszter a székesfehér
v á r i  kir. törvényszékhez jegy
z ő v é  nevezte ki.

— Megkezdték az államsegélyek
kiosztását. A hadbavonultaatonák 
családjainak segélyezésére utalvá
nyozott pénz kiosztását tegnap 
kezdte meg az erre a célra alakult 
bizottság. A segélyezett családok
nak körülbelül fele kapta meg teg
nap délelőtt segélyét, a  többieknek 
hétrőn fogják kiosztani. A tegnap 
.segélyezettek között volt olyan asz- 
szony is, aki gyermekei után ház- 
bérjárandósággal együtt 128'koronát 
v ett fel. , .,

. —  A várm egyéről. A m egyei 
szám onkérőazék f: hó  15 hé- 
lyett f. h ó  19-én ülésezik Hun
kár D énes fő ispán  elnökletével.

— Gyorsvonatok. A  Déli Vasút 
Budapest—Pragérhofi vonalán - a 
201 é3 204 számú gyorsvonatok 
mától fogva a  rendes menetrend 
szerint közlekedni fognák.

— A negyvonkettesok. A negy
venkét centiméteres ágyukat értjük, 
a melyen a mostani háborúnak a 
legnagyobb szenzációját képezik. 
Ilyet nem tudott még a viiág. Le
esett az álla az angolnak, franci
ának, főleg pedig a belgának 
hogy Lüttich és Namur hónapokon 
keresztül fel tudja majd tartóztatni 
a németek előnyomulását s a vitéz, 
franciák ezeknek a váraknak az 
árnyékából intézik a kirohanásokat 
a futó németek ellen. A csalódás 
iszonyú volt. Lüttich várét egy 
nap alatt, Namur várait 4 napi 
ágyúzás után elfoglalták a német 
és magyar tüzérek. Lapunk egy 
barátja Krenner egyetemi tanár 
információjs alapján a következő
ket mondja el a hadviselés legú
jabb csodájáról:

A negyvenkét centiméteres ágyuk 
föltalálója egy német származású 
mérnök, a ki a bpesti Ganz-gyér- 
ban volt alkalmazva. Ó bocsátotta 
a német és magyar hadseregek 
rendelkezésére találmányát, a me- 
yet a mieink most már évek óta 
próbálgatnak. Egy ágyú körülbelül 
két millió koronába kerül. Egy bor
zasztó súly, a melyet három autó 
szállít tovább az egvik viszi 
magát a csövet, egy másik az 
ágyú egyéb részeit, a harmadik 
pedig az emelődarut, a mely a 10 
métermázsés ágyúgolyót beemeli 
az ágyú nyeldeklőjébe. Egy lövés 
potom 40 ezer K ba kerül. Azon
ban olyan a hatása, hogy 6 méter 
vastag betonfalat úgy S’étdob, mint 
ha forgácsból volna. Egyetlen lő 
vés egy kisebb fajta várat egy
szerre szétvet. A hatás titka pedig 
nem a lövedék vastagságában rej
lik, hogy t, i. a vastagsága 42 cm. 
a hosszúsága majd egy méter, ha
nem a bennelevő robbanóanyag 
szörnyűségében. Ez a robbanó
anyag egy egészen uj valami, 
amelyhez képest az eddig félelmes 
dynamit és ekrszit csak szerény 
szilvásgombóc.

Most mar aztán elképzelhetjük 
hogy mennyivel gyorsabban megy 
a francia és orosz várak bevétele, 
ezeknek az ágyuknak a segélyévei 
és milyenek a reményeink, ha el 
godoljuk, hogy ilyen ágyukkal a mi 
hadihajóink is el vannak látva.

— (Gerő Vilmos elesett a csata 
téren ?) Az északi haéciérről nehéz 
sebesüléssel, Budapestre jött tegnap 
egy honvédkapitany, aki elmondta, 
hogy Gerő VilmOB őrnagy, a  par
lamenti őrség volt századosa, — 
Lemberg körül a  csatatéren elesett. 
Gerő Vilmost május eljesején ren
delték vissza csapatához és ekkor 
őrnaggyá léptették elő. A megsebe 
sült honvédszázados értesülése sze
rint Gerő őrnagy1 a tüzvonalban 
já rt Gerő halálát hivatalosan még 
nem erősítették meg.

— Hír a mi népfelkelőinkről. A
közönséget nagyon érdeklődő s  jó 
hírt lartalmazó levél érkezett tegnap, 
reggel , úgy a -  polgármesteri' hiva- 
tatba,, mint a vármegyére. A leve
lét a  17-ik népfelkelő gyalogezred 
innen távozott zászlóaljának parancs
noksága irta, melyben tudatja, hogy 
a mi népfelkelőink egészen jól van
nak, sebesült még nincs közöttük 

; mindössze 5 van kórházban de ezek 
sem annyira súlyos betegség, mint 
inkább''' csak gyengeség miatt. A 
levél aug 27-ről van keltezve.

— Prohászka megyéspüspök 
bészéde. Dr. P rohászka O ttokár 

i m egyéspüspök Szent István-napi 
beszéde megjelent. A fölséges 
beszéd csinos füzet alakban 
van  kiállítva s ára  20 fillér a z  
összes jövedelem a hadbavonultak 
családjainak segélyezésére lesz fo r
dítva. Kapható az Egyházm egyei 
Nyom dában, Szent István-tér 1 
szám  alatt, továbbá m inden pa- 
p irkereskedósbenós dohány  tőzs
dében. Azon hölgyek, akik a 
füzet terjesztésére vállalkoznak, 
szíveskedjenek lapunk szerkesz
tőségéhez fordulni. T ekintve a 
hazafias és nem es célt, rem él
jük, hogy az a  nehány ezer pél
dány, am ennyiben a g yönyörű  
beszéd megjelent, egykettő re  el
fogy

— Aranyat-vasárt. (Folytatás.) 
Baranyay Lajosné, Bauernhuber Li- 
na, Pollák Béla, Pollák Nándor, 
Emhecht Ferencné, Farkas Vera és 
Elek, Deutsh Józsefné, Braun Mar
git, Krausz Margit, Téri József né, 
és Magdus, Pollák Terus, Anna, 
Mariska, Vogl Józsa, Klein Mariska, 
(Szentg&l) Molnár Ferenc, Klein Ka
milla, Józsi, Ella, Rózsi, ReichMik. 
lósné, Skutzina Erzsébet, Gutrung 
Jánosné, Orsonits Irma, Margit, 
özv.: Deutsch Ignácné, Klein Ilonka, 
Szaploncay Annus, Törzsök Pálné 
N. N. Meister Adolfné, özv. Frei 
Gyuléné, Dénes Vilmosné, Vajda 
Ármin, N. N. Steiner Adolfné, V. 
Földes Gézáné, Lipcsey Gabriella, 
Friedmann Kató, Fodor Mór és neje. 
Deák Eerencné és Fia, Ripka Róza, 
Witvindisch József, Asztalos Sán- 
dorné, Rigó Erzsébet, P. Gy. P. I 
Jónás Aranka, Montskó Ferencné, 
Horváth Mihály és neje, Klein Ber
ta, Horváth Józsefné, özv. Kleinné, 
Wertheim Katalin, Szilberberg Ká 
rolyné, Máder Jenöné, Miklovits Ist
vánná és Ilonka, Máder Emma, dr. 
Hofmann Mihályné, Friss Erzsi, Mé
száros Sándorné, Beilmann Böske, 
Fridmann Emília. Steiner Bél&né, 
Eisler Lili, Kuttn Renée, Oláh Mar
osa. Az ékszereket szeptember 15 ig 
a következő címekre lehet küldeni. 
Gerő Jakabné, Felmayergyár, Vá
rosháztér 3 11. em. Lusztig Melanie 
Szent István utca 13, Vértessy Ma- 
tild, Megyeháztér 13 I. emelet.

Akinek ékszere nincs, 5 Koro
náért válthatja meg vasgvürüjét! 
Ezrek esnek el a dicsőség meze 
jón ! Ezrek családjai maradnak 
fenntartó, kenyérkereső nélkül [ Ada 
kozzunk I Csillogó aranygyűrű he
lyett kapunk szürke vasat, mely 
azonban egykor mindennél drágább 
lesz. nekünk I Ezrek siránkozása 
tömörül egyetlen - jajkiáítása, mely

hozzánk fordul, ezer és ezer éhező 
könyörög táplálékért, melyet ne- 

t künk- kell; adnunk,:.:ezer., és ezer: 
szem van ránk irányítva, dőlünk 
vár segítséget: oh: adakozzunk 1

— Egy katona szerencsétlensége. 
Márkus József Megyeház utca 13 
sz. alatti lakos, tartalékos 69-es 
kápláron az elmebetegség tünetei 
mutatkoztak. A Szent György kór
ház megfigyelő osztályára vitték.

— A Hadsegélyző Hivatal kérése. 
A harcosok számára való melegí
tőket stb. minden héten kétszer: 
szerdán és szombaton szállitják a 
honvédelmi minisztériumba. Ezért 
kérjük a jólelkü közönséget, hogy 
amint 1—1 munka elkészült küldje 
be hozzánk azonnal,, hogy minél- 
előbb rendeltetési helyére juttathas
suk. Pénzadományokat' is kérünk, 
hogy anyagot vessünk. Lehet adni 
tricó alsó ruhákat, szeklit, kapcát, 
dohányt, csokoládét. Nincs városunk 
lakói között egy sem, aki vagy az 
asztalfiókjában vagy a szekrényé
ben ne találna valamely tárgyat, a 
melyet a Hadsegélyező Hivatal éi- 
tékesiteni re  tudna. Mindent elfoga
dunk. Az újabb adakozók névsorát, 
lapunk legKözelcbbi számában kö
zöljük.

— Polgárőrség. Sárbogárdon 
megalakult a polgárőrség 100 taggal.

— A katonák családjainak segé
lyezésére a Felső Kereskedelmi is
kola tanári kara, a Kultúrmérnök- 
ség és az Első Magyar Általános 
biztosító társaság helyi titkárságá
nak tisztjei fizetésük egy százalékát 
engedték át. A gyűjtő perselyekben 
137 K 44 f. gyűlt eddig össze a 
fenti célra. Az összes adományok 
eddig 16614 K-ra rúgnak.

— Hirdetés. A m. kir. pénzügy
miniszter 350111914 sz. körrende
leté alspján figyelmeztetem minda
zokat. akik a katonaságnak lovakat, 
vagy . llitási eszközöket adtak át 
hogy z ezekért járó kárpó'Iás- 
összegeket addig meg nem kaphati 
ják, míg a birtokukban levő lóál- 
Ikási igazolványokat, illetőleg kék 
színű nyilvántartó lapmásolatokat 
és elismervényeket székesfehérvári 
m. kir. adóhivatalnál be nem nyúj
tották. Az adóhivatal átvételkor 
fehér színű átvételi elisvervényt kö
teles adni. Ha ezen kötelezettsé
güknek az igényjogosultak eleget 
tettek, egyéb utánjárás a részűkről 
fölösleges, mert az állam a nekik 
járó kárpótlási összegeket rövid 
időn belül a postatakarékpénztár 
u'ján kézbesíteni fogja. Figyelmez
tetem az érdekelteket arra is, hogy 
az adóhivataloknak a kárpótlási 
összegek esetleges átruházása é r - ' 
vényének elbírálására joguk nincs. 
Ha tehát a Kiállítási igazolványokat 
illetőleg kék színű nyilvántartói J»p 
másolatokat és elismervényeket nem 
az eredeti igényjogosult tulajdono 
sok mutatják be, az adóhivatal a 
szóban levő kárpótlási összeget tel
jes egészében bírói letétbe helye
zendő Székesfehérvárott 1914 szep
tember hó 4-en. Dr. Saára Gyula 
polgármester.

Naponta friss vadak Pénte
ken élő ponty és balatoni süllő 
legszebb fajgyiimölcsök. Ge- 
baoer Testvéreknél,Telefon340.

' '  lv d © g :é x ik © 2 s t© .i- . ' ‘

S Z É P  I M A K Ö N Y V É K
fan nagy választékban. Ugyszfntáa irtási választék
ALBUM- ES: EMLÉKKÖNYVEKBEN,

bír,- plOs-r: és visiöhkStésbén mér
M©“ 8 0  U U a r t A l  k n a O T *  !

Állandó nagy raktar a legújabb mű
vészi és angol levelező lapokból, va
lamint a Isszebb kiviteli! levélpapí
rok is, úgy dobozokban mint map
pákban legnagyobb választókban és 

legolcsóbb árban kaphatók.
I S O R V Á T H N ^ É S ^ Ö N A I N j ^ J ^ n ^ ^ j a j j r k B g s k e d ^

Srámofangöpek és lemezek
elsőrendüek nagy választékban 1

LEMEZEK 2.40 FILLÉRTŐL,
granmofontü pedig már 40 fillértől 

kezdve kapható.

Kossuth-utca 15. szám.
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— A má“- vonalain a kővetkező
számú vonatok közlekedését léptet
ték életbe: . „  . .Adonyptisztaszabolcs—Budapest 
keleti p. u. között 1015,1016,1110, 
1111, 1112, 1109. .

' Adonypusztsszabolcs—tapolcai 
vonalon 1109, 1110, 1111, 1112, 
1121, 1122.

Börgönd—Székesfehérvár között 
6321, 6322, 6331, 6324, 6325,6214, 
6327, 6328.

Székesfehérvár—paksi vonalon 
630116364, 6314, 6311, 6316,6302, 
6313(6312. .

Hogy melyik számú vonat mikor 
indul, megtekinthető a május 1-én 
kiadott menetrendben.

— Feltűnést kelts érdekes mű
sora lesz szept. hő 5—6-én a bu- 
dai-uti Olympia színháznak. E két 
napon kerül előadásra a Vitascope 
filmgyár remeke „A barna bestia" 
a darab a csillogóan fényes Angol 
higli life aristokrata körben kezdő
dik és folytatódik fantasztikus elbű
völő jelenetekkel, melyeknek szin
tere az artisták élete, a világvárosi 
cirkusz forró, veszedelmes és gyak
ran végzetes drámája. Irodalmi ma
gaslatra emelkedő e darab témája 
és pompásan keresztül vitt cirkusz 
trückök valóságos látványosságát 
adják a fényes pótműsorral kiegé- 
szitett „barna bestiának" 1 A fősze
replő Hedda Vernon Az Olympia 
közönsége által jólismert művésznő.

— Készül a „Székesfehérvári 
Naptár." Fejérvármegye és Székes
fehérvár legmegbízhatóbb kalauza, 
az immár negyvenharmadik évfo
lyamú, kitűnő „Székesfehérvári Nap
tár" amelynek nélkülözhetetlenségét 
a közönség már rég fölismerte és 
pótolhatatlanságának is teljes tuda
tában, a jövő évre is a már meg
szokott és Kitünően bevált beosz
tással és hasznos tartalommal meg 
fog jelenni. A naptár avatott szer
kesztősége már megkezdette nagy
szabású anyag összegyűjtő munká
ját. Hogy a naptár összeállításának 
és pontos megjelenésének akadálya 
ne legyen, szíveskedjenek Székes
fehérvár és Fejérmegye egyház*, 
egyesületi, társulati, hivatali s a 
közcélú intézetek vezetőségei a nap
tár címtára részére szükséges anya
gokat lehetőleg sürgősen — Szám
mer Imre könyvnyomdája címére — 
beküldeni.

— Kimutatás. A Tüdőbajosokat 
Gondozó intézetben augusztus hó 
folyamán felvett 87 családot 343 
taggal. A hó folyamán az intézet 
kiszolgáltatott 3749 liter tejét 360-50 
kg. kenyérlisztet 4 kg. darát 24 kg. 
burgonyát. 48-fö kg. rizst, 3-26 
borsót, 13 50 kg. babot. 6 50 len
csét. Összesen : 903 kor. 58 fillér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
::  (BAKÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávénagypörkölde 1 Telefon 250.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

A legszebb mosókartonok, 40 
Fillér métere, divatos mosődeli- 
ESk 40 fillér1 métere, a Iegdl- 
vatosanb nyári creppek, tiszta 
fehér és dupla^zéies T kor. 80 
fillér métere. Óriási választék 
angol Ingzeiirekből már 70 fil
lértől, méteré fekéte, sötétkék' 
és; szflrke;1Bszterek,eponge hal
latlan olcsó árakért. Déutsch 
Béla S zentlm réutca, barátok 
épülete átellenében. • •

—  A jnADOHIYATJ.il 
kéri a .helybeli és vidéki 
előfizetőket, hogy az elő
fizetést m inél előbb meg
újítan i szíveskedjenek.

— Anyakönyvi kimutatás. 1914. 
aug. 29-től szept. 5-ig. Született. 
Törvényes fiú 5, leány 8, tör
vénytelen fiú 1, leány 0, összesen 
14. Ezek közül halva született 0. 
Meghalt fiú 1, leány 3, férfi 2, nő 
4, összesen 23. Eszerint ~a születés 
a halálozást 3 al múlta felül. Há
zasságra lépett 6 pár.

M eghalták:
Bpdá Mária r. k. 11 hőnapos, 

Almássy telep.
Özv. Gaél Pálné, Gaál Ilona, r. 

k. gőzfürpői-pénztárosnő, 63 éves, 
Jókai u. 6.

Özv, Reiter Jánosné, Tomber Er
zsébet r. k. 42 éves, Erzsébet li
getsor.

Rivnyák János, r. k. földmiv. 
napszámos, 79 éves, Csutora-u 14.

Bucsi Anna, r. k. 4 hónapos, 
Zámoly-u. 72.

Kiss Mária, r. k. 2 hónapos, 
Czárcza-u 1.

Nagymányay Mányay Mihály, 
nyug. megyei árvaszéki ülnök, r. 
k. 65 éves, Budai-u. 14.

Varga Károly, r. k. 7 hónapos, 
Pózsa-u. 1.

Magda Kálmán, r. k. néyzenész, 
64 éves, Ősz-u. 21.

Özv. Kőszegi Ignácné, Horvát 
Katalin, r, k. 80 éves Gyümölcs

l é
Pap Józsefné, Rosfási Szabó Er

zsébet, r. k. 24 éves Janesár-u. 12.
— Dr. Prohá8zkn Ottokár me- 

gyéspttspök nr legújabb fém- 
uyomutu arcképe 38 x  54 cm. 
nagyságban kapható kizárólag 
Schnetzer Nándor cs.és kir. ud- 
rari szállító firegkereskedönél. 

Megrendelhető szerkesztő
ségünk utján is.

8POBT.
Labdarugó mérkőzés a vöröske

reszt javára. Kedden f. hó 8-án 
ismét a jótékony cél szolgálatába 
fog állani a Sz. T. C. footbal csa
pata, mely alkalomból a 69. és a 
17. gyalogezred katonáiból váloga
tott csapat lesz az ellenfele. Fél
időben az atléták 3000 m-es sík
futással fogják a közönséget gyö
nyörködtetni. Az érdekesnek Ígér
kező mérkőzés d. u. 15 órakor 
kezdődik. Helyárak : tribünjegy 
50 fillér, állóhely 30 fillér. Jegyek 
Falvai Ferenc divatáru üzletében 
kaphatók. Felülfizetéseket köszö
nettel fogadunk I

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy iskolás fiú vagy leány kosztra 

és lakásra olcsón felvesz Oláh, me
gyeházi portás.

Denkóhagy II. szám alatt 4 sertés 
eladó. Tudakozódni lehet ugyanott.

Malom-utca 35 sz. házban egy 
kétszobás utcai lakás november 
1-re és két egyszobás lakás esetleg 
istálló azonnal kiadó. Tudakozódni 
Zámoly utca 24. sz. a.

Cimbalomtanitó alapos tanítást 
vállal úgy kelőknél mint hala
dóknál 1 Cim a kiadó hivatalban.

J-ÍBttségizett mindennemű irodai 
.B ^qrla lban  hadmenteg
egyén azonnali belépésre alkalma
zást keres. Cim a kiadóhivatalban.1

Edv jókarban tevő jégszekrény
olcsón eladó. Megtekinthető a vasúti
árúráktérban...... ■ ■ ' :
‘ Kárpitos- és diszitömunkákát ju- 
tányosan készít Turner -Imre - kár - 
pitos és .-.díszítő, Lakátos-u. ;l. szánt

Négy polgárival két szerény un- 
leány állást keres. Egyik háziteen
dőkben perfekt főz, varr, gyerme
keket szereti. Másilf gyermekszerető 
házias szerény, szépen kézimunkáz. 
Otthonra inkább mint fizetésre vá
gyik. Kovácsics Matild Balaíon- 
berény. Somogy m.

Két szép utcai szoba villanyvi
lágítással garzonlakásnak — esetleg 
különbejáratu konyhával magános 
egyénnek november 1-re kiadó. Cim 
a kiadóhivatalban.

o V

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
— BUDAI-UT 3. —

Szeptember hó 5 és 6-án 
(Szombaton és vasárnap)

B A R K A  B E S T I A
Grandiózus cirkus dráma szen
zációs mutatványokkal és első
rangú művésznőkkel 3 részben.
3 PÓtKÉP : 1. Kedélyes város.
2. Nád és a virágérusleány.
3. Nagy szarvasvadászat. —
Szombaton 2 előadás : este 7 
és 9-kor. Vasárnap 4 előadás.

- A—Fejérmegyei Napló az 
összes dohánytözsdékben kap- 
haté.

K A U F M A N N ,
KOSSUTH-UTCA 9. 

Székesfehérvár.

Szeptember hó 7 és 8-án
Hétfőn és kedden,

Kisasszony ünnepén:

Scoff detektív,
i fceresztnton.

3 felvonásban. A főszerepet a 
csodaszép Hanny Wisse játsza, 
ki a vonat tetején való küzde
lemben is résztvesz. 4 pólkép : 
1. Duczi bácsi. 2. Szökevények. 
3. Napolytól Sorrentoig. — 4. 

A névrokon.
Hétfőn 1 előadás este 9 óra
kor. Kedden 4 előadős 3, 5, 

7 és 9 órakor.
i n

SZIVES FIGYELEMBE'.
Értesítem ismerőseimet és a 

t. nusfogyasztó közönséget, 
hogy szeptember 5 én

IV
a. (a Kér. Fogy. 
átellenében)

kin.
Szövetkezet

HENTES
Ü Z L E T E T

nyitok.

Főtörekvésem, hogy első
rendű árukbal, szolid árakkal 
és előzékeny kiszolgálással ve
vőimnek teljes megelégedését 
kiérdemeljem.

Szives pártfogást kérve va
gyok kiváló tisztelettel

Kovats Ferenc
hentes

Zámoly-u. 24.

j SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖ [ 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

-  -Nyotnatott ‘ az’Egyházmegyei - Könyvnyomdái

MINT AZ O. K. H. TAGJA ,
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb’ kiviteleiig állandó ■

n a g y  r a k t á r .
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy. és elsőrendű raktárak áruival. . 
Elsőrendű mfiasztaiosok által felülbírált modern 

hálós .ebédlő-, sálon- és urlszobák stb.
JWFT- Adandó butorkiállitás!

V rí? minőségű tolnai szőnyegek nagy' iváláéztékbein kteáíőlág ili 
. , "  ! árücsarifókünKBati kaphatók, 3  :; 3 -r.V’jíMA

TELEFON 258- u 1 i iKOSSUTH-U. 10* u u

. ’U;,:.-! us Ki W. i ' J i  V  Á  Ö H

00000946


